solvunt, hoc est fundamentum omnis oboedientiae, in qua Populum vinculum 
dilectionis ejusdem boni publici pariter tenere debet. Hinc si illud per 
inoboedientiam legibus et bono publico et per infidelitatem solvit, Populus 
poenae legum subjacet. Sed nec in his casibus debet oblivisci Princeps verborum 
Petri Apostoli dicentis: quod DEUS, cum inimici illius essemus, dilexit nos, et 20 

quod Christus jubeat et inimicis benefacere. Hinc nunquam vindicandae sunt 
personales injuriae, sed in bonum publicum commissa peccata sunt punienda, 
quorum principale est legum praevaricatio. Hoc charitatis in bonum Publicum 
vinculo sensit se ligatum Piissimus Hungariae Rex Andreas secundus Jerosoli-
mitanus dictus, Sanctae Elisábethae Pater, ut in monumentum charitatis suae 25 

per Bullarn suam auream semper perennaturae Libertatis Hungaricae funda-
menta his verbis confirmaret: 2 ln nomine Sanctissimae Trinitatis et individuae 
unitatis, Andreas DEl gratia Hungariae, Dalmatiae, Croaciae, Ramae, Serviae, 
Galliciae Lodomeriaeque Rex in perpetuum. Quoniam Libertas tam Nobilium 
Regni Nostri, quam etiam aliorum, instituta a Sancto Stephano Rege, per JO 

aliquorum Regum potentiam, ulciscentium aliquando iram propriam, aliquan-
do etiam attendentium consilia falsa hominum iniquorum vel sectantium 
propria lucra, fuerat in quam plurimis partibus diminuta, multoties ipsi Nobiles 
Nostri Serenitatem Nostram et Praedecessorum Nostrorum Regum suorum 
aures precibus et instantiis multis pulsaverunt super reformatione Regni nostri. 15 

Nos igitur eorum petitionibus satisfacere cupientes in omnibus, uti tenemur, 
praesertim quia inter nos et eos occasione hac jam saepius ad amaritudines non 
modicas est processum: quod ut regia honorificentia plenius conservetur, 
convenit evitare. (Hoc enim per nullos alios melius fit, quam per eos) concedimus 
tam eis, quam aliis hominibus Regni Nostri Libertatem a Sancto Rege 40 

concessam, ac alia ad statum Regni Nostri reformandum pertinentia salubriter 
ordinamus. ln hunc modum leges autem ex amore Boni publici conditas Artic. 
31. sic concludit: Et ut haec nostra tam concessio, quam ordinatio sit nostris 

' Ez 34,2-4 et 9---10. 
' CL Corpor. Juris Hung. fol. 40. Andreae 2. Regis Jeros. Decretum An. nat. Christi 1222. editum. 
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Nostrorumque successorum temporibus in perpetuum valitura, eam conscribi 
fecimus in septem paria literarum, et aureo sigillo nostro roborari: ita, quod 
unum par mittitur Domino Papae, et ipse in Regesto suo scribi faciat; secundum 
penes Hospitale, tertium penes templum, quartum apud Regem, quintum in 

5 Capitulo Strigoniensi, sextum in Collocensi, septimum apud Palatinum, qui pro 
tempore fuerit, reservetur. Ita, quod ipsam scripturam prae oculis semper 
habent, nec ipse deviet in aliquo praedictorum, nec Regem, vel Nobiles seu alios 
consentiat deviare, ut et ipsi gaudeant sua libertate, ac propter hoc Nobis et 
Successo-13la: 1-ribus semper existant fideles, et Coronae Regiae obsequia debita 

10 non- negentur. Quodsi vero nos vel aliquis Successorum Nostrorum, aliquo 
unquam tempore, huic dispositioni Nostrae contra ire voluerit, Liberam 
habeant harum auctoritate, sine nota alicujus infidelitatis, tam Episcopi, quam 
alii Jobagiones (id est Barones) ac Nobiles Regni universi et singuli, praesentes et 
futuri Posterique, resistendi et contradicendi Nobis et Nostris Successoribus in 

15 perpetuum facultatem. Datum per manus Cleti aulae nostrae Cancellarii 
Agriensis Ecclesiae Praepositi. Anno Verbi Incarnati 1222. Memorabile est hoc 
decretum, quod Principales Libertates Nobilitatis Regni continet, quas a primo 
Rege Sancto et Apostolico Regnicolis collatas fuisse testatur, et usque ad nostra 
tempora ab omnibus Regibus Hungariae, incluso Leopoldo Caesare, juramento 

20 confirmatum fuit, sed juramento Josephi primi Imperatoris respectu facultatis 
resistendi tandem restrictum est. Quae quo modo, ordine, quibus circumstantiis 
acta fuerunt, 1 recens inter H ungaros docet memoria. Nos infandum praeterimus 
renovare doloren:i, hanc enim vere auream dilectionis Boni publici Bullam 
citavimus tanquam authenticum documentum vinculi, quo Reges et Regnicolae 

25 mutuo ligantur, ad procurandum bonum publicum. Uberius docet Veri, Sancti, 
Paterni et Fraterni gubernii principia primum decretum Sancti Regis Nostri 
Stephani ad Filium suum Emericum, cujus pariter memoria Sanctorum 
Catalogo inserta est. Et hoc integrum ad calcem hujus Tractatus annectimus, 
tanquam praecepta et Sancto Patre, et Sancto Filio dignissima. Hic tamen 

10 praeterire nequimus illud memorabile Edictum Sancti Primi Regis Nostri 
praememorati decreti capite 4. Quamvis autem totum hoc caput huc pertineat, 
Paragraphus ad calcem peculiariter considerandus est: Si eris (inquit ad Filium) 
Pacificus, tunc diceris Rexet Regis Filius, atque amaberis a cunctis militibus; si 
iracundus, superbus, invidus, impacificus, ac super comites et Principes cervicem 
erexeris, sine dubio fortitudo militum hebetudo erit Regalium dignitatum, et 

15 alienis tradant Regnum tuum. Hoc timens cum regula virtutum dirige vitam 
Comitum, ut tua dilectione angulati semper Regali dignitati adhaereant 
inoffensi, et ut tuum Regnum per omnia sit pacificum. Non illum caro et sanguis 
docuit, non dominandi libido, denique non potestas cupiditatis haec verba